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VASÁRNAP,
mikor a templomba megyünk, 
ne felejtsük ottthon a pénztár
cánkat. Tegyük a zsebünkbe, 
mert kivételesen a templom
ban is szükségünk lesz rá. 
Vasárnap a templomban is 
pénzt kérnek tőlünk. Kinek a 
kétfiUérjét, kinek a hatosát, ki
nek a koronáját, kinek a ban
kóját.'

Vasárnap, az Ur házában az 
istentisztelet a rokkantak is
tentisztelete lesz. Mikor ájta- 
tosan gondolatainkban az Úr
hoz szállunk, imáinkba bele
foglaljuk az értünk rokkanttá 
lett hős fiainkat; akik a titáni 
küzdelmük után ránk- vetik 
szemüket, és ezeknek a szen
vedő hősöknek szempillantása 
kell, hogy lelkiismeretünkbe 
nyilaljon, s azt súgja fülünkbe : 
adj. ab,bői, amit neked Isten 
adott.. Segítsd teljes tehetséged 
szerint a mi derék rokkant-ka
tonáinkat.

Lelkesíteni akarunk ? Buz
dítani? Nem kell a mi népünk
nek lelkesítés, buzdítás. A rok
kant katona ügye szivéhez nőtt, 
a rokkant katona az ő fia, test
vére, rokona, jóbarátja, lélek
ben egyek.. Csak helyet, al
kalmat, dátumot kell mondani, 
s záporként fog hullani az érc, 
a bankó a rokkant katonák 
jövőjének megalapozására.

A dátum tehát a vasárnap, á 
hely az Isten háza, az idő a 
legfelségesebb áldozat bemu
tatásának órája. Ekkor rój ák 
le háborús hazafias, test
véri kötelességüket. Leróják 
úgy, hogy egy rokkant sem 
fogja mondani: kintornás le
szek, hogy éjien ne haljak. A 
nemzet hőéit nem lehetnek 
kintornások, templomajtóbeli 
szegények, utcasor kéregetők, 
poros országút vándorlói, ala- 
mizsnás faluzók. A nemzet

hőseinek méltó életet biztosí
tunk, hogy .suhse mondhassák: 
nem volt érdemes rokkanttá 
lenni a hazáért.

Ezt célozza az augusztus 
nyolcadiki vasárnap is. Ezért, 
megyünk akkor pénzzel a tem
plomba. . • -

A  r  &1 ú  g  k  é  b  o  r  te.

VARSÓ ELESETT.
Budapesti tudósítónk jelentése szerint, a szövetségesek ^ 

által szorongatott Varsó ma megnyitotta kapuit a győ
zelmes német csapatok előtt. Hivatalos jelentés lapunk 
zártáig ugyan még nem érkezett a nagyjelentőségű ese
ményről, ám akár kiürítették az oroszok Varsót, akár csak 
ostrom után vették be a németek a. várat, maga a tény 
egyik,e a világháború legnagyobb, legjelentősebb ese
ményeinek.

Lengyelország veszedelme.
Á lengyelországi orosz had

erő visszavonuló körül heves 
harcok vannak. A szövetségesek 
északról s délről veszélyeztetik 
az- oroszok visszavonulását. 
Maga az entente a. legrosszabbra 
van elkészülve és a Times mint 
elhárithatlan katasztrófáról be
szél Varsó elestéről, azonkívül 
igen kritikusnak Ítéli az oroszok 
helyzetét a Narev mellett is. 
Más lapok, mint Mitan bevéte
lének következményével, szá
molnak azzal, hogy az oroszok 
nemsokára elvesztik Rigát is.

. Ivangorod már három oldal
ról van körülzárolva és sike
rült a körülzárást annyira 
eredményessé tenni, hogy az 
oroszoknak egyik igen fontos 
hadtápösszköttetését is veszé
lyezteti. A körülzárolás egy 
újabb negyedkörrel bővült, ami 
vitássá teszi az oroszok szár 
mára a varsó—ivangorodí va
súti összeköttetést is. Az oro
szok minden törekvése most 
már csak az, hogy keleti, il
letve északkeleti visszavonuló 
útjukat szabadon tartsák, de 
ezt is kétségessé teszi a szövet
séges seregeknek sok oldalról 
való előrenyomulása. A var
sói dráma végleg megérett a 
a kifejlésre és ez a <,dráma 
egész Orosz-Lengyelország, sőt

maga az orosz háború számára 
is sorsdöntő lehet. __

. A Balkán.
Szerbia és Montenegró sem 

hevülnek már Oroszországért. 
Az a mód, ahogyan az orosz 
külügyminiszter a dumában be
szélt erről a két kis országról, 
amely—az entente hatalmaiért 
annyit vérzett, egyenesen kí
nos és-bántó volt. De ez a be
széd nem maradt visszhang nél
kül és Nisben óriási az elkese
redés Oroszország ellen, amely 
Szerbiát arra kényszeríti, hogy 
Durazzót a perfid Olaszország 
javára üritse ki. A Balkánon 
minden szláv nép hangulata , a 
tehetetlen Oroszország ellen for
dul/

Ivangorod és varsó 
ostroma.

A Visztula és Búg között a' 
lépésről-lépésre hátráló oroszok 
különböző pontokon a szokott 
módon ismét ellenállást fejtet 
tek ki.

Ivangorodnak a Visztula bal- 
partján levő nyugati része ke
zünkben van.

A Radomka torkolatával szem
ben a Visztula keleti partján 
álló német erők ismét előreha
ladtak.

Kelet-Galiciában semmi új
ság.

Az olaszok kudarca.
A görzi - grófságban a -fensik 
szólón az augusztus 3-ára vir
radó éjjel ismét visszavertünk 
több elszigetelt olasz támadást; 
igy Sdraussinától délre és Po- 
lazzÖtól keletre, ahol az ellen
séges gyalogság kétszer szu
ronnyal támadott, de mind a 
kétszer súlyos veszteséggel 
visszavertük. \

Az olaszok augusztus 3-án 
délután esőben és ködben he^- 
ves tüzérségi előkészítés után 
megkísérelték, hogy a Monté 
dei sei Buzin levő állásaink el
len ismét előrenyomuljanak. 
Ezt a támadást is viszszaver- 
tük.

A karfntial
és a tiroli határterületen egyes 
szakaszokban élénk tüzérségi 
tevékenységre került a sor. A 
Cellon-kup ellen harcba vetett 
olasz gyalogság a magaslat nyu
gati lejtőjére vonult vissza, mert 
tüzérségének tüzébe került. Két 
ellenséges század támadását a 
Schluderbachtól délre levő ha- 
tárhid. ellen intézett erősebb 
olaszt ámadásokat visszavertük.

Az elemi iskola- 
épületek ügye.

A múlt tanévben a város 
összes elemi iskolái a belváro
si iskolába voltak összezsúfolva, 
mivel a katonaság a többi épü
leteket lefoglalta. Hogy mi
csoda nyomorúságos helyzet 
volt ez és milyen veszedelmes 
a gyermekek és tanítók egész
ségére, arról jobb nem is be
szélni.

Most egy vegyesbizottság 
alakult, amely ez ügyben tár
gyalni fog. Ugyanis a követ- A 
kéző tanévre egészségügyi 
szempontból tarthatatlan álla
pot lenne, ha a város összes 
gyermekeit az egészségtelen ' 
belvárosi iskola kriptahelyisé-- 
geibe gyömöszölnék be. Ezen 
vegyesbizottság fogja továbbá 
megállapítani azon károkat is, 
amelyeket a katonaság az épü
letekben tett.

80VEOJARTÓ vászonáruháza, Barátok épülete. 1

I
színes zephijrek, karton, schiffon és damastból. Különféle o l c s ó  ■  
vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendőkből. . . . u h  :„ . l  I  
,Ágy- és asztalterítők, szőnyeg- és matracszövetekből.

'Egyes szám ára 4 fillér.
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A Vöröskereszt nép
ünnepélye és állat

vásárja.
A székesfehérvári Vöröske

reszt, mint megírtuk, saját pénz
tára gyarapítására augusztus 
20-án, Szent-István király ünne
pén nagyszabású népünnepélyt 
rendez,*a Lövöldében állat vásár
ral egybekapcsolva.

Az ünnepély sikerének biz
tosítása érdekében már nagy
ban folynak az előkészületek. 
A'város és a vármegye közön
ségéhez lelkes felhívást boésáj- 
tottak ki, amelyből a kövét- 
kező részt emeljük k i :

A Vöröskereszt Egyesület 
fezókesf ehér vár városi választ
mánya a hadjárat kezdete óta 
folytatja ebbeli üdvös, áldásos 
működését: de sajnos, anyagi 
eszközei kimerülőben vannak. 
Ezért alapján^ gyarapítására 
Szent István király napján a hely
beli Polgári Lövölde kertjében 
állatvásár rendezését tervezzük.

Az eszme az, hogy a közön
ség anyagi erejéhez mérten fo
gyasztásra vagy igavonásra al
kalmas állatokat ajándékozzon* 
melyeket a Vöröskereszt javára 
elárverezünk és kisorsulunk. E 
célra alkalmas mindennemű 
állatot: lovat, tehenet, ökröt, 
borjut, birkát, szamarat, sertést 
vagy bárminemű baromfit hálás 
köszönettel fogadunk és kér
jük, hogy a fölajánlott állatot 
augusztus hó 19-én két napi 
élelemmel ellátva a polgári lö 
völdébe beküldeni szíveskedjék; 
a hol azt a bizottság átveszi.

Tisztelettel kérjük továbbá, " 
móltóztassók az esetleg bőke
zűen fölajánlandó állatot, vagy 
állatokst augusztus 10-ig beje
lentőnk

A haza szent oltárán megho
zandó áldozatért szenvedő sebe
sültjeink nevében eleve is há
lás köszönetét mondunk.

Miként lehet felhasz
nálni, vagy eladni az 

új termést ?
“"Nem szabad a termést kiszál

lítani a megyéből.
A termelő a rendelet értőimé

ben csak saját megyéje terüle
tén adhatja el fölöslegeit. Nem 
fuvarozhatja tehát el se vasúton 
se tengelyen neki tetsző piacra. 
Ahoi mégis előfordul az az eset, 
hogy a szokásos gabonapiac, 
amelyre a rendes körülmények 
között be szokták szállítani az 
eladni valót, kívül esik a me
gye területén, ott a földmive- 
lésügyi miniszter, ha kérelme
zik, megengedheti, hogy a fölös 
termés ezután , is a szokásos 
szomszéd megyeibeli piacra le
gyen átvihető.

Hatósági engedéllyel egyik 
megye területéről a másikra 
szállíthatja át a gabonát az a 
termelő, akinek két vagy több 
megye területén van gazdasága, 
egyik gazdaságból a másikba 
engedéllyel átszállíthatja a ga
bonát akár elraktározásra, akár 
mert abban a gazdaságában 
akarja felhasználni. Úgyszintén 
hatósági engedéllyel más me
gyébe szállíthatja a gabonát a 
konvenciós cseléd, vagy arató 
részesmunkás, aki másutt kapta, 
vagy kereste a gabonát, mint 
ahol lakik.

Hogy bűnhődnek, akik a 
rendelet ellen vétenek ?

Két hónapi elzárással és 600 
korona pénzbírsággal lesznek 
sujtya azok : . ,
.1 , aki az 19*15. évi termésből 

búzát, rozsot, kétszerest, árpát, 
zabot olyannak ad el, ajándékoz 
ól, leköt, akiről tudja, hogy 
nincs vásárlási jogosultsága, 
vagy túllépi a jogosultságát, 
valamint aki magának többet 
tart vissza, mint amennyi enge
délyezve van ;

2. aki vásárlási jogosultság 
nélkül, vagy annak túllépésével 
vásárol;

3. aki olyan üzleteket közve
tít, amelyek ebbe a rendeletbe 
ütköznek;

4. aki a búzáért, rozsért, két

szeresért, árpáért, zabért a ren
delet által megállapított legma
gasabb árnál többet követel és 
az is, aki többet ad ;

5. aki a legmagasabb áron 
felül olyasmit számit fel, ami 
tilos, végül

6. ak i, közreműködik abban, 
hogy ’ az árusítással megbízott 
alkalmazottja, vagy az eladást 
közvetítő más személy a legma
gasabb árakat bármi módon ki- 
játsza, a kijátszást elősegíti vagy. 
eltitkolja.

Vitás esetben forduljanak 
a Népszövetséghez.

Bizonyára lesznek olyan ese
tek, amikor a helyes eljárás 
nem lesz könnyen megállapít
ható. Ilyen esetekben legjobb 
lesz, ha a tagok azonnal, a 
KatholikusNépszövetséghez (Bu
dapest, IV„ Ferenciek-tere ,7.) 
folyamodnak felvilágosításért, 
amelyet úgy mint más ügyekben, 
gyorsan és lelkiismeretesen és 
díjtalanul meg fognak adni. 
Minden polgár tartsa lelkiisme- 
retbelí kötelességének a rende
let betartását, mert az ország 
és polgártársaink érdeke m eg
követeli, hogy az itthon valók 
okos beosztással, önmegtaga
dással, megértéssel szolgálják 
szülőhazánkat és a bajban osz
tályosainkat. ■

H Í R E K ,
J V a p l ó .  "

„Miatyánk, mindennapi kényé**, 
rünket adjad nekünk" — kérjük az 
egek urát. De soha- buzgóbban, 
bensőbben, áhitatosabban . nem j 
kértük még — mint most, mióta j 
a jövőről való bölcs gondosko- •! 
dás lemondatta velünk a lágy, | 
puha,, .fehér buzakenyérrél való | 
táplálkozást, és tiszta buzakenyér 
helyett — árpa, burgonya, rozs, 
zab, bab meg kukoricza liszttel 
kevert lisztből sütött kenyeret kel
lett fogyasztanunk.

Csak most, mióta ez az írtóza- I 
tos világháború dühöng s mióta 
e ’ tömeggyilkosság előidézője s 
értelmi szerzője — az erkölcsös
séget prédikáló, legerkölcstelenebb 
állam — Anglia,) kiadta a jelszót:

„a központi hatalmakat ki kell 
éheztetni* — tudjuk kellőleg, meg
becsülni és értékelni az-4Jr imája— 
ezen szép kérésének fontos voltát.
■ k z  is, aki eddig az Üdvözítő 

tanította „M iatyánk“ ezeh könyör
gésének hallatára.— ajkbiggyesztő 
mosollyal — komoly idők által 
szükségessé tett intézkedéseknél 
kezdett nem mosolyogni s elké
nyeztetett gyomrának lázadásai bi
zony' akaratlanul is késztették a 
kőnyöfgésré: add meg minden
napi kenyerünket. A mi szép, fe- 

. hér, magyar-buza kenyerünkét. *
S ha eddigelé nem tudtuk 

megbecsülni eléggé a kényé- 
rét — a pékek által most .sütött, 
kenyérnek csúfolt s mindenféle 
betegségeket előidéző megnevez
hetetlen valami, — amit még hozzá 
drágán is kellett megfizetünk, 
most tudjuk meg csak igazán, mily 
értékkel tyr az egyesek, .a csalá
dok . és nemzetek életében a — 
kenyér.

Csak most tudjuk, hogy mily 
*komoly és fontos ez a “kérés: 
„mindennapi kenyerünket adjad 
nekünk' ma •

S azért most — mikor mint 
egy szebb, jobb és boldogabb 

. korjjak hírnöke megjelenik ismét 
asztalunkon, a mi régen nélkülö
zött, meghitt barátunk — a ma
gyar buzakenyér — kiszorítván az 
ínség, az önmegtagadás, reánk 
kényszeritette kukoricakenyeret 
— halás tekintettel, emeljük fel 
szemünket az Éghez — és öröm
könnyek közepette, szivünk-lelkünk 
egész, melegével. kérjük’a mi jó 
mennyei atyánkat : mindennapi ke
nyerünket, — a mi drága magyar 
buzakenyerünket — adjad “ne
künk ma. ■ ' " fí. R.

— Kitüntetés. Jeszenicei Jan- 
kovics Lajos 69, gyalögezredbeli 
ezredest, a budapesti katonai 
parancsnokság vezérkari föffökót 
a vaskoronarenddel tüntették ki.

— Átveszik a rekvirált gabo
nát. A földmivelésügyi miniszter - 
értesítette a várost, hogy a rek
virált összes gabonát átveszi s 
kéri a várost, hogy meghatal
mazottjának segítségére legyen- -

T Á R C A .

ZIA VALL AH.
Irta : Ágoston Mihály.

A tevehajcsárok közt senkisem 
tudta, hogy Zia Vallah a rücskös 
arcú kabil mz, aki híreket visz 

-Marokkóból a francia hadvezető
ségnek . . .

Zia Vallah a tevehajcsár azon
ban nemcsak d’Ámade tábornok
nak vitt híreket, hanem a „fren- 
kik“ hadállásairól viszont. Ali— 
ben—Fad—Syed—et a szultáni 
magezen caid-ját is értesítette ; 
igaz, hogy ebben nem volt kö
szönet, mivelhogy Ali^-ben— 
Fad—Syed nem tömte tele a 
kámzsáját aranyokkal, de megbí
zott benne. Az a néhány sovány 
ürfl, amit a caid a Zia Vallah-nak 
a kémkedés jutalmául adott, még 
az éhenhalástól sem mentette 
Volna meg a kabilt, ha kizárólag 
erre lett vplna utalva, mint kere
settforrásra. Zia Vallah rendesen 
álhireket vitt a caidnak: „A fren- 
kék á jövő hétén hagyják el

Colomb—Béchart, utjokba ejtik 
Bou—Denibet, lehát jó lesz, ha- 
Iesbe áll a dünákon".

A hir csak részben volt igaz: 
A frenkik nem Bou—Denib—be 
iparkodtak, hanem a Dzsebel— 
Béchar mellett haladtak előre, ha
tár-razziát tartottak.

A caid foporzékolt dühében :
-7  Agyonütöm azt a kutyát! 

Béni—kelb ! Ahány méharista,
mind gazember 1

S megtörtént az a kellemetlen
ség is, hogy a franciák ellenkező 
irányban tényleg áttörtek Marok
kóba valami rablótörzs nyomában.

— A sejtán szállotta meg a 
roumikat! — ordítozta a caid — 
Allah megbüntetett bennünket !

Zia Valla csak pár nap múlva 
mutatkozott a duár—bán,

7- Te kutya miért hazudtál ? — 
támadt reá a caid.

A tevehajcsár hülye ábrázatot 
vágott és a caid lábaihoz dobta 
magát.

r -  Üss agyon fényes  ̂ ábrázatu 
caid, ha nem hallottam a tulaj
don füleimmel a roumik sek-jétől, 
hogy Bou—Denibet akarják meg- 
razziázni! A roumik ravaszok, mi

tanítottuk meg őket a ravaszságra ! 
A roumik’ megszagolták az érke
zésedet ! A roumik félnek a te 
vitézségedtől ; elkerülnek . . A 
végtelen irgalmasságu Allah áld
jon meg téged fényes ábrázatu 
caid 1. Allah kérem ! Allah Abgar 1
— rebegte^Zia Vallgh. ‘

Csak a végtelen jóságu Allah a 
megmondhatója, hányszor állította 
igy a fal mellé a caidot a teve- 
hajcsár.

— Máskor [szemfülesebb légy ' 
mondotta békülékenyen a caid —
— a rumi—k igaz ravaszok, de 
Álla azért adott észt az igazhi- 
vőnek, hogy a raumi—knál is ra
vaszabb legyen. Mennj Allah ne
vében és keresd fel aroumi—kát.

Zia Vallak ment és felkereste a 
roumikat. A roumik barátságosan 
fpgadták. Zia Vallah nem azért 
volt hegyi kabil, hogy ne legyen 
ravasz. Sokkal fontosabb hí
rek yoltak azok, amiket ő a 
marokkói harkák—ról a roumík- 
nak vitt, jobban megérték a 
pénzt a roumiknak ezek, mint 
neki. Pedig ő is imádta a roumik 
aranyait. Jó pénz a roumik 
•barátsága 1 Nem hiába 1 Egészen

más emberek ezek az ördöngös 
roumik, mint a caid 1 Milyen kel
lemes, ha a kámzsájába eresztheti 
a százfrankos aranyakat a. roumik 
ajándékát, semhogy á caidnak 
azért a néhány darab félig dög
lött kecskéért dolgozzon és tegyen 
meg hosszú utakat!

A roumik itala, az abszint és a 
vörpsb.or is nagyon Ízlettek, neki. 
A Mavadzsikban^ adta az urat, — 
a frenkikmagyoh "bőkezűek voltak 
— 'tehette. Szerette áz asszonyt, 
a vörösbort és a kockajátékot. 
Később, amikor már több pénze 
volt) nőttek az igényei is. Al* 
Dzseberibe is ellátogatott s napo
kig elmulatoz'ott itt a nagy sze- 
rálybkban. /  *

A roumiknak szükségük volt o 
reá, reá, neki meg szüksége volt 
a roumikra,

Á franciák ilyeténképpen min
dig pontosan voltak értesülve a 
marokkói törzsek szándékáról es 
általában minden mozgalomról* 
vágy készülődésről, amit EJ* 
Moghréb íákói ellenük tettek. Mi
lyen jó, hogy Zia Nallah 
ember.

(Folyt, köv.)
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HŐSI halál. *Brunkala Im re 
17. honvédgyalogezredbeli tar
t a t ó  hadnagy, etyeki aegód- 
jegyző, az olasz harctéren hősi 
halált halt. *

—  Ünnepély. A Székesfehérvári 
Hadsegélyező Bizottság f. évi szep
tember hó-közepén nagyobb ünne 
pélyt fog tartani, amelyre: közéle- 

Tünk legkiválóbb férfia fog lejönni- 
városunkba, hogy a Hadsegélyező 
javára nagyszabású előadást tart
son a háborúról.

__ a  43— 50 évesek beosztása.
Nemsokára megkezdik az országban 
a 43—50 évesek sorozás^. A leg
öregebb népfelkelők katonai beosz
tása a következő: A bemutató szem
léken al .almasnak találtak beosztása 

"három csoportba történik. Az első 
csoportba : volt tisztek és 'tisztjelöl
tek tartoznak, a második csoportba: 
volt legénységi,államányuak. Ezek 
a honvédséghez kerülnek, ha hon
védek voltak, ha pedig a közös 
hadseregnél szolgáltak, akkor 3. : 2 
arányban a közösökhöz vagy hon 
védséghez. Ugyanebben az arány
ban osztatnak el a harmadik cso
portba tartozók, vagyis a katonailag 
még ki nem képzett népfelkelők. 
A volt tisztek az újabb rendelkezé
sek értelmében mindannyian a legu
toljára viselt rendfokozatukat, a 
tisztjelöltek a népfelkelő-hadnagyi' 
rendfokozatot fogják elnyerni. Miu
tán sok változás történt a katonai 
szabályzatokban és utasításokban, 
mióta a népfelkelő tisztek szolgála
tot teljesítettek, ezért négyhetes 
külön kiképzési tanfolyamokat fog
nak fölállítani. A honvédelmi minisz
ter az összes 43—50 éves népfel
kelő tiszteket, így . tehát a más 
fegyvetnembeliek legnagyoob részét 
is a gyalogsághoz fogja beosztani.

—  Hindenburg ezredének halott
jai.  ̂A 214. számú veszteséglista 
szerint Hindenburg-e?redéhől a kö
vetkezők hősi halált haltak : Közel 
János, 4. száz., Tárnok, 1892. 
Löké Mihály, 16 száz., Székesfe
hérvár, 1885. Madár József, 15. 
száz., Hercegfalva, 1888. Madler 
Károly, 16. száz., Csák vár, 1886. 
Majer Ignác; 69. gye. 15. száz., 
Miszla, 1890. Muih. Konrád, 15. 
száz.-. Gyönk, Í889. Nagy Lajos, 
4. száz., Sárkeresztur,, 1894. Nagy 
István, 15. száz., Nagylak, 1888. 
Novvoth Imre, őrv,, 7. száz., Sá
rosé, 1887. Nyakas György, 3. 
száz, Székesfehérvár, 1884. Petro- 
vics János, 7. száz., Százhalom
batta, 1894. Rákász István, 3. száz.,. 
István, 3. száz., Dunaföldvár, 1894* 
Schamer Vince, őrv., 4. száz., Du” 
nakömlösi, 1887. Schreiber Mihály’ 
2. száz., Hőgyész. 1893. Sma1 
László, 6. száz., Csákvár, 1892* 
Steftner Pál, tizds., 16. száz., Pusz" 
tavám, 1885. Szalai H. István, 7* 
száz., Pátka, 1887. Tanomár Jó- 
pef, 7. száz., Székesfehérvár, Te- 
[egdi Imre, 3^ száz., Fadd, 1886, 
lokics Ferenc, 6. száz., -Érd, 1886- 

'fstván, 16. száz., Sárbogárd, 
1888. Ttregó Mihály, 14. száz.. 
Dunaföldvár, 188S.

-"-Megszökött hadifoglyok. S
Í* S o rje v ic s  és Hja Erimpulj 
hadifoglyok, akik a Verebhez U 
jozó Felsőmajorban voltak a<k 
°^ZVa» Holabieff Vlas orosz fogo 

a Seregélyeshez tartozó Sá 
ormajorban dolgozott, megszökő 

AZ-kUfezállási is  a puszta hatvs 
vadalomból szintén meszökött 4 1 
?«oíoly. Szávoly Mílnich Promo

— A lefoglalt kisiistök. A hon
védelmi minisztérium elrendelte, 
hogy a szesztermelők kötelesek a 
hadicélokra igénybevett pálinkafőzők 
kisüstjelt a katonai igazgatósnak 
átadni. 'Ezeknek a katonai célokra 
igénybe vett főzőkészülékeknek egy 
részét azonban a községben ideig
lenesen tovább is meghagyják. A 
termelőktől átvett készülékeket a 
fémátvételi bizottságnak küldik el, 
az árát pedig egy későbbi rendelet
ben fogják megállapítani. Az orszá
got fémátvételi kerületekre osztot
ták fel. Baranyaj Somogy, Tolns, 
Veszprém és Fejér megye egy. ke
rületet képeznek Székesfehérvár 
központtal. A fémátvételi kerület 
elnöke Námessy ‘János gazdasági 
tanácsos, tagjai a katonaság és a 
pénzügyigazgatóság képviselője, to
vábbá a kereskedelmi és iparkamara 
kiküldöttje.

—  Beírások az ipariskolába. Az
iparostanulók beírása az 1915—16 
tanévre szeptember 3 ikátóL 8 lkáig 
történik olyképen, hogy a fémipari 
ágakon levő tanulók szept. 3-án, 
a faipariak szept. 4 én, a ruhaipariak 
szept. 5-én, a bőripariak szept! 6-án, 
a rajzfanem járó vegyes iparágaknak 
elnevezett tanulók szept. 7 én min
denkor este'5 —7 óráig vétetnek fel. 
Azok az iparostanulók, kik a most 
megnevezett napokon bármely ok
ból be nem iratkozhattak, szept 8-án 
d. u. 2—5 óráig vétetne^ fel. Az építő 
iparostanulók téli tanfolyamába a 
beírás november 2-án, d. u. 2—5 
óráig történik. A taneszközök dija 
egész tanévre 4 korona. Akik a ' 
tanév első felében telszabadulnak, 
ennek felét fizetik. A- taneszközök 
beszerzésére kiszabott összeget 
minden tanuló mindjárt a beírás 
alkalmával köteles lefizetni. De ha 
-az”iparosmester saját nevére kiállí
tott halósági bizonyítvánnyal igazolja 
szegénységét, a taneszközök dija 
lefizetésétől felmentést nyerhet. Az 
1915—16 tanévi előadás szeptember 
9 én, d. u, 5 órakor kezdődik. Ha 
a háború vagy egy eb, ok miatt a 
beírásra vonatkozólag változás tör
ténnék, azt az ipariskolai igazgató 
a helybeli lapok utján az iparosmes
tereknek tudtára fogja adni.

—  A Vöröskereszt ünnepségének 
műszaki bizottságába Raüscher Bé
lát, Maugsch Gyulát, a vigalmi bi 
zottságba pedig Raüscher Bélánét 
felvették.

—  Elvágják a telefonvezetéket.
A 35. gyalogezred állomásparancs
noksága panaszt tett a rendőrségei, 
hogy éjjeienkint a táborhoz vezető 
telefonvezetéket elvágják. A rendőr
ség szigorú intézkedést tett.

—  Megszökött menekültek. Grün- 
vald testvérek és Schiffer ercsi-j. 
bérgazdaságba aratási munkára 
szerződött munkások közül Fegyer 
Vaulicie, Osztács Mikolaj, Reiva 
Lukács, Juszcsák Jusz, Plinyerik 
Zsigmond, Osztács Mikolaj Mar- 
mara (Varvara, Fin, megszöktek. Az 
adonyi főszolgabíró elrendelte a kö
rözésüket. __

—  Sebesültek érkeztek. Csütör
tökön délután 400 sebesült katona 
érkezett az északi harctérről a szé
kesfehérvári hadikórházakba. A se
besült hősöfc elhelyezése a legna
gyobb figyelemmel és pontossággal 
történt.

-T- Tüzek Kislángon. Szolga Jó
zsef kislángi gazdának leégett a 
háza, Kovács  ̂ István földmivesnél 
pedig a félszer ,ő s  a azalmafcazal 
lett á tűz martalékává. A vcszede- 
delemten még szerencse volt, hogy 
délben fcyűfiádtki, s így a további 
bajnak elejét vehették.

— Felhívás. A Vöröskereszt nép
ünnepsége rendező bizottsága kéri a 
t. szülőket, akiknek gyermekei , a 
Vöröskereszt által rendezendő Szt. 
Istvánnapi népünnepségen szerepel
nek, hogy szombaton délután 4 
órakor a megyejjáz nagytermében 
tartandó értekezleten gyermekeikkel 
együtt megjelenni szíveskedjenek. 
Rendező bizottság.

—  Lopott a vendég. Napek Er
zsébet azzal élllitott be Ács Anna 
Iskola-utca 20. szám alatti lakos
hoz, hogy ő Ács nővérének a ba
rátnője és egy napi tartózkodásra 
Székesfehérvárra jött. ,M;g Ács ha
zulról távol volt, Napek 72 K el
lopott. A tolvaj Budapest felé vette 
az útját.

—  Német katonák fegyelmi 
ügyei. Német1 katonák ellen, akik 
a mi kórházunkban feküdtek és 
valami kihágást követtek el, eddig 
nem lehetett fe'gyelmileg eljárni. 
Ugyanígy volt 'az eset azokkal 
a magyar és osztrák katonákkal, 
akik német városok kórházaiban 
feküdtek. A két állam h^dvezetősége 
megegyezett abban, hogy a nálunk 
fekvő német katona az oszrák-ma- 
gyar, a német kórházban tartóz
kodó magyar és osztrák katona, a 
német fegyelmi hatalom alá tartoz
nak.

—  Munkában a cigányok. Fáraó 
füstösei újabban a közvágóhíd kör
nyékét szokták meglátogatni s egy 
kis lábasjószág rendszerint eltűnik. 
A rendőrség különös figyelemmel 
fogja ellenőrizni az enyveskezü ko
lompárokat.

—  Mit csináljunk a nedves gabo
nával ? Az idén ismét számítanunk 
kell azzal az eshetőséggel, hogy 
takarodás és csépiéi’ közben a sok 
eső miatt sok lesz a kicsirázott, 
nyirkos gabona. Az ilyet nem sza
bad a szemházban, magtárban na
gyobb garmadába össZehalraozni, 
mert csakhamar megdohosodik, 
megpenészesedik és teljesen el
romlik. Az ilyen gabonát szárítani 
kell. Á szárítás leggyorsabban tör
té n h e t a szabadban. A pajta vagy 
más födötf helyiség közelében 
ponyvát vagy ponyvákat terítünk 
ki és azokon vékony rétegekben 
kiterítjük a gabonát. Ha esős’ idő 
tálál bekövetkezni, a gabonát ha
marosan tető alá visszük. Legjobb 
azonban, ha vízhatlan ponyvával ren
delkezünk és erre teríthetjük ki a 
száradó gabonát, mert ezt holmi 
kisebb zápor elől egyáltalában nem 
kell tető alá vinni, hanem csak 
összerázzuk a gabonát a ponyva 
közepére és betakarjuk az eső 
elől, amelynek elmúltával a felhaj
tott ponyvaszárnyakat ismét kite
rítjük rajta a gabonát, elegyengetjük 

brés folytatjuk a szárítást. Jó napos 
és széles időben igy a lagnedves- 
sebb gabona is egy két nap alatt 
teljesen kiszárad. Közben természe
tesen lapátolni kell különösen, ha 
kénytelenek, vagyunk a gabonát 
kissé vastagabb rétegben szárí
tani. Hogy a gabona eléggé szá
raz-e már, arról tapintás utján győ
ződhetünk meg. Ha tenyerünkbe 
vett és morzsolt gabona teljesen 
száraz tapintatu, .abbahagyjuk a 
szárítást és a kiszáradt jószágot 
a magtárba vihetjük, de egyenlőre 
tanácsos lesz azt ott sem vastagon 
felhalmozni, hanem vékonyan elte
ríteni és még.egyszer-kétszer meg
forgatni. Különösen ajánlatos a 
hajazatból, származó nedves, csirás 
gabonával igv elbánni, mielőtt azt 
a száraz jószággal összekeverjük.

— Ajánlat dán húsra. Vámos 
testvérek fővárosi cég ajánlatot 
tett a városnak dán hús szállításra. 
A dán . marhahús kilója 3.40 kor. 
Főtt Idán hús csont nélkül 4.40 kor.

Pónteken és szombaton

a bpesti Apolló művész 
személyzetének vendég

játéka >:

Kovács Lili,
Bátori Béla 

és Szabolcs Ernő
felléptével

Énekes moziszkeccs 3 részben.

Irta Földes Géza. 

Zenéjét Ernőd Tamás verseire 
szerzetté Zerkovitz Béla.

Személyek:
A* férj: ^Sziklai Jenő,
A feleség : Kovács Rózsi,
Egy hölgy: Szőllősy Rózsi, 
A Dolfi bácsi: Szabolcs Ernő, 
A Spitzer : Bátori Béla,'
A szobalány : Kovács Fanny, 
A vice u r : Fenyő Aladár.

Ezt követi:

Riadó
Aktuális történet az északi 

harctérről;

Selig Jakab : Szabolcs Ernő, 
Lajos a fia : Szikalai Jenő, 
Mari: Kovács Lilli,.
Miksafrejtér.: Bátori Béla,
Egy kozák: Fenyő Aladár.

Előadások fél 7 és 9 órakor.

Helyárak felemeltek.

Jegyék e!6re válthatók.
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Köszönetnyilvánítás. Azon 
általános részvétért — mely a ben
nünket ért súlyos csapás enyhíté
sére mindenfelől megnyilatkozott, 
— hálás köszönetemet fejezem* ki 
a ^gyászoló család nevében özv. 
Szabó Józsefné.

— Térzene lesz a Zicfcy-ligetben 
f. hó 8-án vasárnap délelőtt fél 11 
órától 12 óráig, a 35-ik gyalogez
red zenekarával 20 f. belépődíj 
mellett a Hadsegélyző javára.

—  Háziasszonyok! A sebesült 
katonák számára befőttet, főzelék
félét, ugorkát, lekvárt kérnek. A 
szives adományokat szerdád és 
szombaton délelőtt 10-12 ig a Had
segélyző hivatalba kell küldeni. A 
barakk kórház számára toll vánko
sokra volna szükség.

Krómé de lactaine saját nemében 
páratlan hatású arcbőrszépitő, fi
nomító készítmény, ezen tejkrém 
teljesen ártalmatlan, a bőrt egy
szeri használat után bársony pu, 
hává teszi, pattanásokat, szeplőket- 
májfoltokat gyorsan elmulasztja. 
Kapható Szilcs Róbert Magyar Ko
rona gyógyszertárában Kossuth utca 
sarkán. Ára 1 kor. 20 fillér.

GÉPSZIJ legjobb minőség
ben kapható Lahgráf Gábor és 
Fia börkereskedésében Jókai- 
utca 8. Naponta postai szét
küldés. Telefon 100.

F
IUMEI kávébehozaía!

SZÉKESFEHÉRVÁR

:: (BARÁTOK EPÜLETE.) ::
Pörkölt kávókeverókei utol

érhetetlenek ! Saját villamos 
kávénagypörkölde 1 Telelőn 250.

Konviktusaink és inter- 
nátusaink élete.

Iskoláink életéről szóló cikksoro
zatunk nem lenne teljes, ha az is
kolák életével szorosan összefüggő, 
velük kapcsolatban lévő konviktu- 
sokról s bentlakásos diák-otthonok
ról nem szólanánk. A vidékről be
özönlő középiskolai ifjúság tekinté
lyes része ezekben a diák-ottho
nokban tölti iskolán kívüli életét. 
Az igazi diák-otthon nemcsak táp- 
intézet, hanem főleg nevelőintézet 
is, mely helyettesíti a szülőt s a 
diákra nézve pótolja a családot. A 
nevelő intézetek tehát nemcsak azért 
fontosak és szükségesek, mert 
többó-kevésbbé alkalmat nyújtanak, 
hogy szerényebb anyagi - körülmé
nyek közt lévő ‘szülők is tanitat
hassák gyermekeiket, hanem fon
tosak főleg azért, mert támogatásá
ra vannak a szülőknek, kik fiaikat 
a szülőiháztó) távol kénytelenek 
neveltetni. Nagy áldás az a [szülőre 
nézve, ha van egy intézet, hova 
gyermekét nyugodt lelkiismerettel 
adhatja be, ahol gondoskodva van 
mindazon eszközökről, melyek a 
diákok—egésségét, vallásos és haza
fias nevelését az egész iskolai év 
alatt, biztosítják. Főleg magyei köz
pontokban van nagy szükség ezekre 
a nevelőintézetekre s különösen ott, 
hol a megyei központon kívül más
hol alig találunk magasabb iskolá
kat. Ilyen a mi megyei központunk, 
Fehérvár is. A móri polgári iskolán 
kívül más nevezetesebb iskolát az 
egész megyei körzetben nem talá
lunk. Nem Iphet tehát csodálkozni, 
ha városunkban közel 450 vidéki 
tanuló van. Ebből a 450 tanuló
ból /összes konviktusaink és 
internétusaink alig 170 növendéket 

<tudnak befogadni. Pedig a szülők 
kevés kivétellel jókkal szívesebben

aSnók gyermekeiket a nevelő inté
zetbe, mint privát házakhoz; ezt 
különben az egyes intézeteknél ta
pasztalható tömeges túljelentkezé
sek bizonyítják a legvilágosabban. 
Már maga ez a jelenség is amel
lett' szól, hogy a helybeli; interná- 
tusokat, .konviktusokat, legalább is 
bővíteni kell. Városunkban a bent 
lakásos inasotthont is beleértve, há
rom középiskolai konviktus. illetőleg 
fiú nevelőintézet, 1 elemi és polgári 
iskolai leány internátus és végül 
1 bentlakásos inasotthon vau ; te
hát összesen öt. Ez az öt intézet 
untig elég ekkora városban. Nem 
szaporítani, hanem bővíteni kellene 
egyik másik konviktust. Maga a 
kprmány is méltányolhatná azt a 
kiváló munkát, amit a konviktusok 
kifejtenek s azt a föntebb jelzett 
társadalmi előnyt és hasznot, mely 
innét_ ered : s ezt méltányolva se
gélyben részesíthetné egyik-másik 
igazán bevált és áldásosán működő 
nevelő intézetünket. Ha jól emléke
zünk a „Szeot Imre konvlktus"- 
nak egy időben Ígért is a kormány 
100.000 koronát, de ez csak Ígéret 
maradt. Talán egy sikeresén befe
jezett háború után erre is gondja 
lesz az államnak s az Ígéret nem 
marad csak Ígéret.

A Szent Imre konviktus.
Városunk legrégibb középiskolai 

konviktusa és előkészítő tanfolyama. ‘ 
1903 szeptember 1 e óta áll fönn. 
A? intézet a megyéspüspök és a 
zirci apát fővédiöksége, alatt áll. A 
konviktus-igazgatója ciszt. főgimRa- 
ziumi tanár, — jelenleg Károly-Ig
nác — tanulmányi felügyelője pe
dig egy egyházmegyei áldozópdp 
— jelenleg Kovács János — Az 
intézet célja támogatására lenni a 
vidéki szülőknek, kik gyermekeiket 
a szülői háztól neveltetik, továbbá 
gondoskodni mindarról, melyek az 
ifjak erkölcsös és hazafias nevelé
sét biztosítják.-Az intézetet- elöljá
rósága ép ebből kifolyólag szigorú 
lelkiismeretességgel őrködik a nö
vendékek. erkölcsi magaviseleté s 
tanulásban kifejtett szorgalma fölött. 
A növendék valláserkölcsös nevelé
sére, a gyakori gyónás és áldozás, 
a naponkinti szentmise hallgatás és 
több más ájtatossági gyakorlatok 
szolgálnak. Nagy előnye az intézet
nek, hogy csinos :és kedves házi
kápolnája ' vah, hol a növendékek 
szabadidejükben többször is végez
hetik -ájtatoskodásukat.

S Z Í N H Á Z .
A parndicsom. Énekes moziszkeccs 

3 részben. Irta Földes Imre. Ze
néjét Ernőd Tamás verseire szer
zetté Zerkovitz Béla. Bemutatja a 
helybeli Apolló Színház pénteken 
és szombaton. A budapesti Apolló 
Szinház elsőrangú művészgárdája, 
mely a fővárosban rövid idő alatt' 
páratlan népszerűségre tett szert 
és ragyogó sikereket aratóit, 2 esti 
vendégszereplésre a helybeli Apolló 
színpadára szerződött. Az Apolló 
igazgatósága ismert áldozatkészsé
gével nyújtott módot és alkalmat 
a fehérvári közönségnek, hogy vá
rosunk kedvenceit, Kovács Lilit és 
Bátori Bélát viszontláthassa és a mű
vészvilág illusztris nagyságainak 
produkcióit élvezze ezúttal az Apolló 
ünnepelt előkelőségei lépnek a pub
likum elé e legnépszerűbb és lég- 
kiválóbb szerzők műveivel. A 
nálunk is kedvesen ismert Szabolcs 
Ernő, a kitűnő komikus, a pompás 
humoru Sziklai Fenyő Aladár, 
Bátori Béla, a kiváló művésznők : 
Kovács LHi, Szőllősi Rózsi, Kovács 
Fanny a társaság tagjai, akik ma

este lépnek fel először az Apollóban. 
A társaság műsora irodalmi szen
záció, a pesti szezon két legnagyobb 
hatású színpadi műveit adják elő. 
Mindfeét-nap Földes Imre brilliáns 
moziszkeccsét : A Paradicsom cimü 
remek kis jlapábot mutatják be, 
melynek zenéjét Zerkovitz konpo- 
nálta. A darabban a társaság min
den tagjának- csillogó szerepe van. 
A műsor második nágyszerü száma 
a „Riadó" c. aktuális történet az 
északi harctérről. Mindkét nap 2 
előadás este fél 7 és 9 órakor. A 
helyérak felemeltek. Jegyek előre 
válthatók Krausz Verona tőzsdéjé
ben.

Szfehérvár szab. kir. város .polgármestere 

92461915.

Hirdetmény.
Az Országos Hadsegélyző B i

zottság segélyezni kívánja a 
háborúban elesett, vagy ennek 
következtében meghalt katonák 
(ideértve a tiszteket is) olyan 
hátramaradottjait, akiknek sem
miféle államsegélye, vagy ren
des ellátása (nyugdíj, kegydij, 
vagy nevelési járulék) igényük 
nincsen, akik azonban segélyre 
szorulnak és akiket az elesett 
vagy meghalt katona tartott el.

Ez a segély kétféle :
1. Ha az elesett vagy elhalt 

katona, aki a segélyezendőnek 
eltartója volt, középiskolát, vagy 
ezzel egyenértékű tanintézetet 
végzett: minden nyolc éven 
felüli hátrahagyottja részére fe 
jenként és húronként 60 (Hat
van) korona, nyolc éven aluliak 
•részére pedig 30 (Harminc) ko
rona.

2. Ha az elesett vagy elhalt 
katona, ki a segélyezendőnek 
eltartója volt, nem végzett kö
zépiskolát,-vagy ezzel egyenér
tékű tanintézetet: minden nyolc 
éven felüli hátrahagyott részére 
fejenként és havonta 30 (Har
minc,) korona, a nyolc éyen 
aluliak részére pedig 15 (Tizen
öt) korona.

Ezen segély iránti folyamod
ványban tüzetesen feltüntetendő, 
hogy a hátrahagyott az elesett, 
vagy elhalt katonával minő vi
szonyban volt, valamint, hogy a 
hátrahagyottat ■ valóban az el
esett, vagy elhalt Katona tartotta 
el, továbbá, hogy a hátrahagyot-- 
tak az élesett vagy elhalt katona 
támogatásának hijján nélkülö
zésnek vannak kitéve, illetőleg 
megélhetésük biztosítva nincs. 
Feltüntetendő ezenkívül minden 
egyes segélyre számot tartó hát
ramaradottnak pontos életkora. 
Mindezen adatok, valmint még 
a netán előterjesztendő egyéb 
adatok is a rendőrkapitány ál̂  + 
tál szabatosan igazolandók.

Eelhivom mindazokat, akik 
ily segély iránt az országos 
hadsegélyző bizottsághoz for
dulni óhajtanak, hogy folya
modványaikat hozzám terjesszék 
be, ón pedig azokat a főispán 
utján az országos hadsegélyző 
hivatalhoz fogom felterjeszteni.

Székesfehérvárott, 1915. évi 
julius hó 29-én.

Dr. Saára Gyula
polgármester.

— A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ 
az összes dohánytőzsdékben és 
a város minden részében az üz
letekben is kapható..

—  A Fejérmegyei Napig..olvasó- 
közönségének bevásárlási forrásai"

Sövegfártól János] vászonéra 
háza,.Szent Imre utca.

kávébehozatal, Városház
tér.

Kovács Antal divatáruháza, -Vá- 
roshéztér.

Gebauer Testvérek csemegeüzlet* 
Kossuth-ulca.

MayscJiall Nándor - hentesáruüz-
lete^Kossuth-utca. x

Rudbányai Imre kizárólagos pcsz- 
tókereskedése, Nádor utca.

■ Virág Sándor fényképészeti mű
terme, Rákőczi-utca.

Sziits Róbert gyógyszertára, Vá
rosháztér. .

Szórakozó helyek.
Apolló ivozgószinház, Nádor-utca.
Uránia mozgószinház, Petőfi-u‘ca.'

Telefon 233. — Telefon 233.

Pénteken, augusztus 6-án
egynapos műsor

FAÖIN
a tol vaj mester

vagy 0L1VEÉ TWIST
érdekfeszitő detektív dráma 3 
részben. Nagyszabású kiegé

szítő műsor közte
Eredeti harctéri felvételek.

""Naponta 2 eladás es’e'7 és 
9 órákor. — Rendes helyérak.

APRÓHIRDETÉSEK.
Bármiílemü eladásnál és vé

telnél a legcélszerűbb és legol
csóbb az apróhirdetésekben hir
detni. Egyszeri apróhirdetés két 
sorig 40 fillér, vastagabb belük
kel 80 fillér. Minden további sor 
10 ^fillér. Apróhirdetésék min
denkor előre fizetendők és a 
megjelent apróhirdetések után 
igazoló lapokat senkinek sem 
küldünk. Hirdetési helyek bér
leténél nagyobb árengedmények 
vannak. Hirszöveg között ren
des betűkkel a hirdetés soron- 
kint 40 fillér, vastagabb . betűk
kel 60 fillér. Olyan hirdetéseket, 
amelyek a közerkölcsöt Sértik, 
vagy bármi okból a sajtótor- j 
vénnyel ellenkeznek, nem köz-/ 
lünk. Ezen kikötés a nyíl tón 
hirdetésre és nyilatkozatokra is 
vonatkozik.

Egy jó karban lévő Howe-féle j
bőr-varrógép jutányos áron eladó. 
Cim a kiadóhivatalban.____

Egy kétszobás utcai lakás I
nal, esetleg november 1-re kiadó, | 
Salétrom-utca 18. s z . ____

Kiszolgáló kisasszonyok felvét* , 
nek. Ajánlatok irásbpn KnazoviW 
divatáruházában.________

Égy csinos galamhaz és egy ^  ■ 
mekszép tűzhely lakás változás un® 
eladó. Cim a kiadóhivatalba^ ^  I

Egy jó házból való fiú tanuJó“f  
felvétetik Gebauer "Testvérek 
gájában. Kossuth-utca._____

Kitűnő xhangu koncert 
(elsőrendű ̂ gyártmány) eladó. * 
virda-u. 21.

Nyomta u  Egyházmegyei Könyvnyomda, Székesfehérvárott.
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